Nov. 23.) 

(1458März2.) 

(1458 Mai 7.)

(1471 

M ärz 22.)

(1458 

Aug. 19.)

28.

(Rückseite des letzten Druckblattes.)

•Anno domini 1456 tempore maximarum gwerrarum Prussie inte- 

stinarum fuit maximum disturbium in Thorun inter consulatum et com- 

munitatem, ita quod consulatus prevaluit; et ex communitate ambarum 

civitatum sunt pene Septuaginta viri decollati in profesto sancti MichaelisJ).

J) Über diesen Restaurationsversuch zugunsten des'Deutschen Ordens berichtet 

Zernecke, Thornische Chronica (Berlin 1727) 58 aus einem  Ms. des Thorner Archivs, 

das den ganzen Verlauf umständlich beschrieb, nach W ernicke, Geschichte Thorns 

(Thorn 1842) 1 244 dort jetzt aber nicht mehr vorhanden ist (eine Abschrift befindet 

sich in einer aus Zerneckes Besitz stammenden Sammelhandschrift der Danziger 

Stadtbibliothek).

29.

(Zu Epist. 130.)

Idem Georgius de Podigrat post obitum regis Wladislai nobilissimi 

adolescentis electus est per hereticos in regem Bohemie, et fertur, 

quod prefatus Georgius regem Wladislaum suffocavit, ut rex efficeretur.

30.

(Zu Epist. 155.)

Georgius Podigrat post obitum regis Ladislai electus ab hereticis 

in regem Bohemie et plurimum pravitatem hereticam coluit et sedem 

apostolicam suis fallaciis decepit, ut coronacionem obtinuit1), asserens 

veile suam pravitatem dimittere; obtenta coronacione in pristino errore 

permansit et ad inferos descendit.

i) So! _______________

31.

(Zu Epist. 108 Somnium de fortuna.)

Hoc fuit somnium, quod postremo nactus est papatum et vocatus 

Pius secundus, uti sibi fortuna predixit.

32.

(Zu Epist. 153.)

Rex Polonie recepit in tuicionem et proteccionem terrigenas et 

civitatenses contra cruciferos et victor extitit. Tune rex instituit in 

terris Prussie gubernatorem Johannem de Bayszen, qui fuit miles
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Hispanie cinctus1), vir sapiens et multum expertus, et post suum 

obitum iterum suum germanum Stiborium de Bayszen nominavit guber- 

natorem. Iterum post suum obitum nullum prefecit2); tantum terri- 

gene et civitates inter se defectum patrie tractabant et ad regem 

recursum habentes:i). Rex in suscepcione patrie Prussie solemnes 

inscripciones incolis dedit et multos bonis cruciferorum condonavit4), 

sed post aliquot annos5) privilegium generale patrie plerisque articulis 

violavit.

') Bezieht sich wohl au f die Ritterfahrt des Joh . v. Baysen an den H of des 

Königs von Portugal, vgl. Voigt, Geschichte Marienburgs, S. 310. 2) Vgl. hierzu H irsch, 

Die Aufhebung des Gubernatoramtes in Preußen, SRP  IV 690 ff. 3) haben. 4) con- 

davit und davor am Rande eingeschoben condona1- •>) Nach annos größere Rasur.

33.

(Am Ende des Buches hinter dem Thorner Frieden.)

Subsequitur responsum Pii pape secundi condam Enee Silvii datum 

Bohemis super peticione utriusque communionis gubernante regnum 

Bohemie Girszikone Podigrad [folgt der Wortlaut, gedruckt bei Mansi, 

Pii II. orationes pars 2 S. 93 ff.]

34.

(Rückseite des letzten Druckblattes.)

Anno doinini 1462 in die sancti Lamperti est prostratus quidam 

nobilis ordinis cruciferorum notabilis stipendarius, rothmagister et 

capitaneus in Mewa, Fridericus Raweneck, cum exercitu suo per 

stipendarios regis Polonie domini Kaszimiri. Versus1):

Post M bis duo C, LX bis I supperadde,

Lamperti festo prope Puczk vulnere mesto 

Raweneck cum sociis turpiter occubuit.

!) E inen anderen Denkvers hierüber s. SR P  III 399.

35.

(Innenseite des Hinterdeckels.)

Anno domini 1466 fuit yems instabilis et circa festum purificacionis 

Marie aqua in Wisla tanta inundacione excrevit, quod fluxit in urbem 

Thorun per valvam Fertor1) pene 20 passus, quod bestie adaquabantur, 

in urbe naves sunt conquassate, cloaca generalis pro maiori parte 

demollita2) et domus carnificum Cöttelhoff penitus eversa. Sancti-

( f  1459 

Nov. 9.)

( f  1480.)

(1462 

März 31.)

1462 

Sept. 17.

1466

Febr. 2.
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1466 

Sept. 21

( f  1467 

Ju li  23.)

1466 

Sept. 28.

1466

Okt. 19.

monialibus in ecclesia et habitacionibus et vinea multa intulit aqua 

damna. In Marienburg Castro omnia fossata et cellaria fuerunt plena 

ex inundacione fluvii Nogath et in Insula amnes3) vix cum magna 

vigilancia4) hominum die noctuque conservabantur, et ita aqua exal- 

tavit0), quod de ponte ante castrum homines aquam hauserant. Non 

fuit in memoria hominum senum tanta inundacio unquam visa aut 

audita. Eodem tempore fuit advocatus in Magna Insula Vitus Weils

dorff militaris prevignus domini gubernatoris Stiborii de Bayszen 

terrarum Prussie.

]) Jetzt Brückentor; s. W ernicke, Geschichte Thorns, I 281, die Mollersche 

C hron ik  setzt diese Ereignisse in das Jahr 1465. -) d. i. demolita. ;J>) Man sollte

aggeres erwarten. J) viligancia. •’>) exalavit.

36.
(Innenseite des Hinterdeckels.)

Item anno domini 1466 reverendissimus pater dominus Paulus 

de Legendorff episcopus Warmiensis ipso die sancti Mathei apostoli 

et evangeliste munus consecracionis in Thorun ecclesia sancti Johannis 

per reverendissimos in Christo patres et dominosJohannemGruschensky 

archiepiscopum Gneznensem, Jacobum Zensky Wladislaviensem et 

Andream Poznaniensem in presencia serenissimi regis Kaszimiri Polonie 

etc. recepit cum magna solemnitate et apparatu1). Cui rex fecit regale 

convivium, invitans2) prelatos et maiores natu, tamquam filio adoptivo. 

Qui dominus Paulus paulo post consecracionem eodem anno intoxi- 

catus decessit. Item eodem tempore venerabilis pater dominus Paulus 

abbas Polplinensis3) in die sancti Wenczeslai insignia consecracionis 

in ecclesia sancti Nicolai predicatorum a prefato domino episcopo 

Wladislaviensi recepit in Thorun.

]) W ann und wo Paul v. Legendorf die Konsekration empfangen habe, war früher 

nicht zu ermitteln gewesen (vgl. Eichhorn, Gesch. der erm länd. Bischofswahlen, in der 

Zeitschr. f. d. Gesch. Erm lands I S. 149). -) inuitatafi. 3) polplie».

37.

(Rückseite des letzten Druckblattes.)

Versus de pacacione lige inter regem et magistrum:

LVCe Cras LVCe pLanatVr rege Magister1). Rex fuit Kazimirus 

et magister Ludovicus de Erlichshawszen. (Inscripcio pacis subsequitur).

A) Das Chronostichon kom m t so oder ähn lich  öfter vor, vgl. SRP  111 399, V 142 

(Anm.) 191, Z W G  X L II S. 155 und Perlbäch, Gött. gelehrte Anzeigen 1904 S. 264.
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38.
(Erstes Blatt hinter dem Druck.)

Copia perpetue pacis per reverendissimum patrem et dominum 1466.

Rudolphum episcopum Lavantinum et apostolicum a latere legaturn 

inter serenissimum dominum Kaszimirum regem Polonie etc. et vene- 

rabilem dominum Ludovicum de Erlichszhawszen magistrum generalem 

ordinis Theutonicorum practicatam’), inter quos dominos exorta erat 

intestina gwerra incolarum Prussie anno domini 1454 et duravit in 1454.

gravissimis bellis et terrarum devastacionibus usque ad annum domini 

millesimum quadringentennium sexagesimum sextum. Tempore talium 

disturbiorum quamplurimi nobiles et terrigene cum maioribus civitatibus 

regi Polonie adheserunt, et nonnulli similiter magistro generali; sic 

fuit pater contra filium et econtra, frater contra fratrem, consangwineus 

contra alium, explorando detinendo tradendo necando depactando de- 

vastando igne et gladio, quod per totam terram Prussie non fuit tutus 

locus manendi. Cuius tenor sequitur:

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Cum

inter humane voluntatis desidoria etc. . . . nos frater Ludovicus de 

Erlichszhawszen etc. d. d. Thorn 1466 Oct. 19. (Friedensurkunde 

des Hochmeisters; des Königs Gegenurkunde von demselben Tage bei 

Dogiel IV  163).

') So! vgl. Nr. 50.

39.
(Zu Epist. 342.)

Bartholomeus canonicus Warmiensis cognominatus Libenwalt 

cantor fuit ecclesie Warmiensis et obiit apud me Jeronimum Waldaw (nach 1469.) 

plebanum in Thorun et in ecclesia sancti Johannis humatus1).

>) Über Bartholomäus Libenwalt, der in der Geschichte des B istums Erm land

eine nicht unbedeutende Rolle gespielt hat, vgl. besonders M onum . hist. W arm iensis III 

(Scriptores I) S. 300 ff. Seine Tätigkeit konnte dort bis ins Jahr 1469 verfolgt werden, 

weitere Angaben über ihn fehlten. Leider vermißt man bei der Notiz W aldaus, daß 

Liebenwalt bei ihm  in Thorn gestorben sei, die Jahreszahl.

40.
(Zu Epist. 415: Gregorius Heymburg denunciatur excommunicatus.)

Idem Gregorius fuit doctor decretorum, sed nimium sapere voluit 

et incidit in heresim et ibidem damnabiliter obiit mortem. Idem Gre- f  1472.

16
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( i  1472.)

1472 

Nov. 29. ff.

1478.

1479

Aug. 15.

gorius ex parte ducis de Ecz1), dummodo fuerat a sede apostolica 

excommunicatus, appellavit a papa ad futurum concilium et post con- 

cordiam huiusmodi sentencie non habuit locum, ubi figeret pedem; 

secessitBohemiam,ibi reverenter susceptus,et heretici gloriabantur de suo 

adventu. Et talis appellacio est prorsus prohibita sub eterna malediccione.

J) I n n e n d e c k e l :  Tuscia dicitur in vulgari Ecz, ducatus est verius Athesis. 

Z u  E p  is t. 148: Tuscia Ecz.

41.
(Zu Epist. 120 Eneas episcopus Tergestinus iuris consultissimo viro 

domino Gregorio Hainburgensi.)

Is Gregorius nimium volens sentire Bohemiam peciit et in heresi 

extinctus. Fuerat per eundem Eneam postea factum papam Pyum 

secundum nominatum anathematisatus, ut nusquam inter katholicos ser- 

varetur. Secessit Bohemiam, vitam extra obedienciam ecclesie finiens.

42.
(Hinterdeckel.)

Item anno domini 1472 apparuit cometa terribilis in adventu domini 

habens caudam prolixam plenam scintillulis, et quasi carbones parvi 

deorsum cadebant, et visa est quottidie ad quatuor septimanas.

43.
(Vorderdeckel.)

Anno domini 1478 fuit littera dominicalis a, aureus numerus 16, 

indiccio 11, intervallum 5 ebdomades et 3 concurrentes. Eodem anno 

fuit festum purificacionis Marie 2 a feria in carnisprivio tempore Sixti 

pape quinti!).

J) So statt quarti.

44.
(Rückseite des letzten Druckblattes.)

Versus anni domini, quando organa in ecclesia sancti Johannis in 

Thorun sunt parata et quo die primo tacta1) sunt:

Anno milleno quatuor C 2) septua0 nono,

Virginis intacte fertur cum sumpcio sacra,

Hoc opus expletum per fratrem Bartholomeum.

Idem fuit ordinis minorum.

Dieselben „Versus de magnis organis ecclesie sancti Johann is  in Thorun“ aus 

einem Buche der dortigen K irchenbibliothek SRP  III 283 Anm . 2.

J) tacte. 2) quatuor C C C C .
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45.
(Vorsatzblatt.)

Anno domini 1466 in Thorun conclusa pace inter serenissimum 

dominum Kazimirum regem Polonie et religiosum Ludovicum magistrum 

generalem cruciferorum est in articulis pacis reverendus pater dominus 

Vincencius cognominatus Kyelbasa electus et assignatus episcopus 

Culmensis et administrator ecclesie Pomezaniensis, qui vixit usque ad 

annum domini 1478. Tune obiit in apoplexia sabbato ante sancti 

Martini1) Lubavie et humatus in Culmensee circa lapidem episcoporum 

sacristiam versus. Post eundem postulatus est reverendus pater dominus 

Steffanus, existens canonicus Warmiensis et plebanus Elbingensis, in 

episcopum Culmensem, homo parve stature et in uno pede claudicans, 

qui anno domini 1481 Lubavie coronatus est die dominica sub octava 

assumpcionis Marie2) et fuit etate septuagenarius et homo macillentus, 

qui episcopatum optime emendavit auxit et rexit.

]) W enn W aldau als Todestag des V incentius Kielbassa den 7. Nov. 1478 angibt, 

so stim m t dazu fast genau W igands Kopie des einst im  Dom zu Marienwerder in 

schriftlich angebrachten Verzeichnisses der Pomesanischen Bischöfe, die den 8 . Nov. 

1478 angibt (SRP V 389 Note h, vgl. Erm länd. Zeitschr. III 170 Anm . 1). Sonst werden 

andere Daten angeführt: 12. Nov. 1478 (Erm länd. Zeitschr. I 157), 11. Mai 1479 

(SRP V 389, Erm länd. Zeitschr. V I 410, U. B. C u lm  S. 525 Anm.), 8 . Nov. 1479 

(Gam s, Series episc.). -) Das Datum scheint bisher nicht bekannt gewesen zu sein, 

vgl. Erm länd. Zeitschr. V I S. 410 „vor dem 1. Sept. 1481“ .

46.

(Rückseite des letzten Druckblattes.)

Vaticinium antiquum ducatus Austrie et modo heu verificatur, ut 

designatur per quinque vocales a e i o v, videlicet: allir erst ist Öster

reich vorterbt1). Jam per Mathiam regem Hungarie verificatur, qui 

Fredericum imperatorem ex ducatu Austrie hostiliter propulit et ferme 

totam Austriam devicit usque ad duo opida Nawstat2) et Grecz, neenon 

Stiriam et Carinthiam totaliter possidet et expugnavit et actu in obsi- 

dione Nawstat deget. Actum anno domini 1486.

x) Am  Rande von Hand des 16. J a h r h .: i. e. vorlorn; andere Deutungen der

5 Vokale s. Huber, Gesch. Österreichs III S. 16. 2) d. i. W iener Neustadt, es fiel

erst am 17. Aug. 1487, vgl. Huber, a. a. O . III 265.

47.
(Zu Epist. 127, in der des Woywoden Johann in Ungarn gedacht wird.)

De Hunyad. Istius Johannis filius Mathias factus est rex Hungarie, 

qui bellicosus et austerus, prudens et plurimum oculatus fuit. Inter

16*

1478 

Nov. 7.

1481 

Aug. 19.

1486.

(1458 

Jan. 24.)
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( t  1490

1493 

Ju n i 6 .

t  1493 

Aug. 19.

Okt. 18.

( f  1467 

April 4.)

1470— 1477

1469 Okt. 17

( f  1470 

Jan. 2.)

cetera opera imperatorem Fridericum hostiliter ex Austria, Stiria et 

Carinthia propulit. Novissime intoxicatus per suum cubicularium obiit; 

tune reversus imperator adeptus est suum dominium.

48.
(Hinterdeckel.)

Anno domini 1493 quidam famosus lector ordinis minorum de 

observancia in Thorun in nocte festi corporis Christi est apud unam 

despectam mulierem apprehensus in habitu seculari et in cippo apud 

bedellum positus usque mane, tune missus est sibi habitus religionis 

et sic ad cenobium ductus et incarceratus; qui se miserat sero ex 

cenobio per murum in laqueo nodoso quasi per scalam in sue religionis 

non modicam iacturam. Doleat deus!

49.
(Hinterdeckel.)

Item anno domini 1493 illustrissimus imperator Fridericus 3US in 

crastino sancii Agapiti diem clausit extremum in annis sue etatis 78, 

et expost in die sancti Luce more antiquorum imperatorum presen- 

tibus electoribus imperii exequie sunt celebrate in O lm en'), ubi et 

obiit. Cui Maximilianus filius suus rex Romanorum successit, existens 

dux Burgundie.

i) So scheint zu lesen zu sein; in W ahrheit starb Friedrich III. in Linz, vgl. 

Huber, Gesch. Österreichs III 317.

50.
(Vorder decket)

Anno domini 1466 facta pace inter serenissimum regem Polonie 

Kaszimirum et magnificum magistrum generalem Ludovicum de Erlichs- 

hawssen in Thorun crastino sancti Luce per reverendissimum patrem 

dominum Rudolphum episcopum Lavantinum et cito expost episcopum 

Wratislaviensem practicatam *) altera die fecit magister generalis 

omagium regi. Qui magister generalis eodem anno obiit. Post eum 

electus est Hinricus Richtenberg2), qui fuit calculosus, non diu vixit. 

Post eum electus est Hinricus de Plawen, qui facto omagio regi in 

regno Polonie nondum rediit in Königsberg ad locum sue habitacionis, 

in Morung in prandio tactus est apoplexia et mortuus in Königsberg
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ductus. Post eum electus est Johannes3) Trogczesz; facto omagio 

regi aliquot annis vixit, fuit bone vite et homo mansuetus. Post eum 

electus est Johannes de Tiffen, probus homo et bone vite, qui eciam 

in regno Polonie prestitit omagium regi; et suo tempore anno domini 

1492 idem rex obiit. Qui magister generalis fuerat vocatus ad elecci- 

onem novi regis, sed veniens in Preuschmarckt revocatus est per 

nunccium regine, que verebatur, ne adhereret ducibus Maszovie, qui 

tune fuerant cum regno Polonie differentes, et ne forte per eius ad- 

ventum crevisset dissensio. Demum prefatus magister generalis vocatus 

per regem dominum Albertum filium Kazimiri Poznanie tercia feria festi 

penthecostes sue serenitati prestitit omagium. Isto peracto liberaliter 

ipsum cum preciosis sericiis vestibus subductis et auro et argento 

condonavit et in expensis libere in eundo et redeundo ac in hospicio 

magnifice tentus atque honestissime pertrectatus anno domini 1493.

') So! vgl. Nr. 38. ’2) Am Rande von späterer H and: Henricus Richtenberg

successit illi de Plawen et ita est hic erratum. 3) So statt Martinus.

51.

(Vorsatzblatt, vordere Seite.)

Anno domini 1493 fuit hyems parum frigida, duntaxat sub octava 

epiphanie subito per tres dies venit intensum gelu, quod Wiszla conge- 

lata est; statim illis transfluxis tribus diebus remissior aura facta. Raro 

nix cecidit et semper fuit calida aura usque ad finem cum parva pluvia. 

Et modius tritici pro j marca et siliginis XXI111 solidis. Tandem estas 

sequebatur pulchra et fructibus terre accomoda, sed ut plurimum 

ventosa aura. Tandem sub octava assumpcionis Marie exerevit Visla 

in tanta inundacione, quod nullus tanti ewi fuit, qui tantam exere- 

scenciam aque tali tempore recoluisset, et stetit ultra unam septimanam 

et magna hominibus vicinis intulit damna.

Anno domini 1494 fuit hyems instabilis; ante festum nativitatis 

domini fuit gelu non magnum sine nive, et Visla congelata nonnimis 

firma, quod multi homines et equi cum curribus et mercanciis sub- 

mersi. Et alleca fuere in bono foro, una tonna pro tribus marcis et 

uno fertone. Tandem quarta feria post dominicam Invocavit fuit 

intensum gelu cum magno et denso nive, et Visla fluxit clara et gelu 

tantum duos dies duravit et iterum nix conflavit. Subsequenter in 

estate fuit magna siccitas cum intenso solis estu.

1489 

Sept. 1.

f  1492.

1477

Aug. 4.

1493 

Mai 28.

1493 

Jan. 13.

Aug. 22.'

1494.

Febr. 19.
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1494 

Okt. 31.

Nov. 21. 

Dez. 9.

1495 

Mai 31.

1494 

Okt. 31.

Nov. 1.

Nov. 21.

52.
(Blatt 1.)

Item anno domini 1494 serenissimus dominus Johannes Albertus 

rex Polonie in vigilia omnium sanctorum descendit in Thorun et ho- 

nestissime cum processionibus ambarum civitatum et candelis et cantu 

susceptus et ad ecclesiam sancti Johannis intronisatus et homagium a 

civitate Thorunensi in die presentacionis sancte Marie recepit et in 

crastino concepcionis Marie recessit Marienburg versus, qui rex in primo 

ingressu obtulit super summum altare cum germano suo illustrissimo 

Sigismundo XXXII florenos Ungar., extunc rediit et permansit in Thorun 

ad dominicam sub ascensione domini et eadem die recessit versus 

Mazoviam in Gostonyn volens eandem ^ per obitum ducum Mazovie 

ad eum devolutam sibi subdere anno domini 1495.

J) An dem Worte ist korrigiert und n ä  übergeschrieben.

53.
(Letztes Druckblatt, Rückseite.)

Rex Polonie Kaszimirus fuit magnus dux Lithuanie et post obitum 

germani sui Wladislai regis Ungarie, qui per Turcos in Turcia pro- 

stratus est et interemptus, est assumptus et coronatus in regem Polonie 

et nichilominus permansit magnus dux. Actum anno domini 1447. 

Idem rex Kaszimirus obiit Lithuanie anno domini 1492 et sepultus 

Cracovie. Cui successit filius suus Albertus, qui in Pyotrkow electus 

et Cracovie coronatus in regem Polonie eodem anno. Item idem rex 

Albertus anno domini 1494 6 ta feria1) in vigilia omnium sanctorum 

pro omagio terrarum Prussie recipiendo venit in Thorun, solempniter 

cum processionibus ambarum civitatum et monasteriorum et reliquiarum 

necnon candelarum omnium fraternitatum laicorum est apud Vislam 

in ponte susceptus atque ad ecclesiam sancti Johannis cum cantu intro

nisatus et Te deum laudamus. Cuius suscepcioni affuit illustris prin- 

ceps dominus Sigismundus germanus predicti regis atque reverendus 

pater dominus Lucas Walczelrode episcopus Warmiensis, qui sibi dedit 

sanctam crucem ad osculandum et in die omnium sanctorum coram 

regia celsitudine summam missam celebravit, eo quod reverendus pater 

dominus Steffanus episcopus Culmensis infirmabatur. Expost ipso die 

presentacionis Marie prefatus dominus Lucas episcopus et maiores 

natu terre2) Culmensis et tota communitas una cum consulibus ambarum 

civitatum Thorun eidem3) serenissimo domino regi homagium presti- 

terunt, cuius tenor sequitur: „Ego N. iuro, quod ab hac hora et inantea
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fidelis ero serenissimo principi et domino, domino Johanni Alberto 

dei gracia regi et regno Polonie etc. domino meo generosissimo et 

suis successoribus legitimis eiusdem regni Polonie regibus omnemque 

subieccionem, reverenciam et obedienciam sue serenitati promitto et 

polliceor; honorem et bonum statum eiusdem et successorum regni 

Polonie regum promovebo et procurabo, omnes machinaciones et ad- 

versitates, quascunque contra suam serenitatem et dominia sua in- 

tellexero, fideliter dicam et revelabo atque sue serenitati et suis 

successoribus regni Polonie regibus in omnibus tarn prosperis quam 

adversis in perpetuum fideliter assistam ope consilio auxilio et favore. 

Sic me deus adiuvet4) et eius sancti!“

') Statt 6ta feria war zuerst sabbato geschrieben. -) terra. 3) eodem. ') adiuvat.

54.

(Vorsatzblatt, Rückseite.)

Ordo ad recipiendum processionaliter regem.

Quando rex ad aliquam urbem aut opidum insigne venit, in primo in- 

gressu clerus processionaliter dat ei obviam extra portam superciliati et 

cappis induti et reliquiariis, ubi rex sanctam crucem osculetur, que per pre- 

latum sibi porrigatur. Deinde ducatur cum processione ad ecclesiam, vide- 

licet quod processio precedat, et qui gladium regis prefert, equitat im- 

mediate post prelatum processionis. Interim ca(ntet)ur1) responsorium 

„elegit eum dominus et excelsum fecit illum pre regibus terre“, versus 

„glorificavit illum in conspectu regum et non confundetur gloria“. Eccii. 4 5 , 3 . 

Deinde cantentur cantica magis placencia vel „te deum laudamus“.

Sed cum rex ecclesiam intrat, prelatus accepto aspersorio aspergat 

eum, deinde alios in genere, et procedant usque ad altare maius, coram 

quo rex genua flectat super faldistorio alias tapeto bene parato et oret, 

prelatus vero ante idem altare, ubi stans adversus adorantem detecto 

capite dicat hos versiculos „deus iudicium tuum regi da et iusticiam 

tuam filio regis! Salvum fac regem nostrum, domine deus meus, 

sperantem in te! mitte ei auxilium de sancto et de Syon tuere eum! 

nichil proficiat inimicus in eo et filius iniquitatis non apponatjiocere ei! 

fiat pax in virtute tua et habundancia in turribus tuis! domine exaudi 

oracionem meam etc., dominus vobiscum etc. Oremus, deus, cui omnis 

potestas et dignitas famulatur, da huic famulo tuo regi nostro prospe- 

rum sue dignitatis effectum, in qua te semper timeat tibique iugiter 

placere contendat, per Christum etc.“ Tandem episcopus vel presbiter

Ps. 60, 4.

1454.

( f  1457 

Ju n i 10.)

( f  1458 

Aug. 8 .)

( f  1467 

Ju li 23.)

(Aug. 10.)

f  1489 

(Febr. 14.)

f  1492.

maior populo benedicat, tum sacris dimissis vestibus regem usque ad 

hospicium comitetur.

(Am Rande) Versus „esto ei, domine, turris fortitudinis a facie 

inimici“.
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1) Schadhaft durch Wurmfraß.

(Bl. lb unter den Preconizatio Enee siluij poete laureati.)

Post obitum reverendi patris domini Francisci Kusmalcz episcopi 

Warmiensis, qui de episcopatu Warmiensi propulsus anno domini 1454 

tune Wratislavie certis annis demorabatur et ibidem decessit, tandem 

nonnulli prelati et canonici eciam de ecclesia Warmiensi fugientes et 

Glogovia Magna degentes postularunt reverendissimum patrem dominum 

Eneam cardinalem et episcopum Senensem ad ecclesiam Warmiensem, 

qui postulacioni consensit et confirmacionem sedis apostolice obtinuit. 

Ceterum summo pontifice (Calisto I I I 0) 1) humanis exuto prefatus do

minus Eneas per cetum cardinalium concorditer in papam eligitur et 

Pyus secundus vocatus adepto papatu dedit episcopatum Warmiensem 

reverendo patri domino Paulo de Legendorff protunc prothonotario2) 

bullarum apostolicarum existenti, qui in Brawnsberg clausit diem ex- 

tremum anno domini 1466 per toxicum necatus.

Post hunc dominum Paulum de Legendorff fuit canonice electus 

reverendus pater dominus Nicolaus Tüngen existens in urbe Romana 

scriptor bullarum apostolicarum, qui confirmacionem et consecracionem 

est assecutus. Tandem veniens ad suam ecclesiam, quam occupatam 

Polonis et stipendariis serenissimi domini Kaszimiri regis Polonie 

reperit, ita quod ad reverendissimum patrem dominum Silvestrum 

archiepiscopum Rigensern secessit, qui ipsum suscepit et fovit usque 

deo placuit, per auxilium subditorum episcopatus Warmiensis regressus 

est et fortalicia ac opida sic intercepta devicit et recuperavit. Demum 

cum difficultate ad regiam graciam pervenit in XI anno sue residencie 

et obiit in Heilsberg anno domini 1489, et episcopatum Warmiensem 

optime rexit et opulentum suo successori reverendo patri domino Luce 

Watczenrode de Thorun decretorum doctori canonice electo confirmato 

et in urbe Romana consecrato reliquid, qui eciam instancias passus 

est a regia celsitudine volente suum natum illustrem reverendum patrem 

dominum Fredericum episcopum Cracoviensem electum et confirmatum 

habere in administracione ecclesie Warmiensis. Sic rex decessit et 

ipse dominus Lucas vocatus in Pyrtkow [!] pro eleccione novi regis,
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et electus est dux Albertus filius prefati regis defuncti in regem Polonie